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ABSTRAKT

V souvislosti se stárnutím lidské populace se dostává do popředí vědeckého zájmu léčba a

prevence nemocí či syndromů spojených s tímto naprosto přirozeným fenoménem. Sarkopenie

jako onemocnění postihující pohybový aparát je jedním z těchto syndromů. V rámci

kinantropologie, která je svým obsahem multidisciplinárním oborem zabývajícím se pohybem

člověka z mnoha různých pohledů, můžeme bezesporu k řešení problematiky sarkopenie

účinně přispět. Tato habilitační práce realizovaná jako komentovaný soubor vědeckých prací

přináší celou řadu pohledů na mechanismy vzniku sarkopenie, behaviorální faktory ovlivňující

její vývoj, možnosti diagnostiky především v klinické praxi, možnosti pohybových aktivit jako

prevenci sarkopenie i návrhy na její léčbu. V závěrečné části je navíc diskutován zcela nový

pohled na sarkopenii jako syndrom, který může být diagnostikován v různých etapách lidského

života včetně raného dětství.

ABSTRACT

In connection with the aging of the human population, the treatment and prevention of

diseases or syndromes associated with aging have become one of the prime topics for the

scientific community. Sarcopenia is a condition that affects the locomotor system. In the

context of kinanthropology, which is a multidisciplinary science that explores human

movement from many different perspectives, we can undoubtedly contribute to tackling the

problem of sarcopenia. This habilitation thesis, which is realized as an annotated set of

scientific papers, brings a wide range of views on the development of sarcopenia; its

contributing behavioral factors; the possibilities of sarcopenia diagnostics, especially in

clinical practice; proposals for sarcopenia treatment; and the possible role of physical

activities in the prevention of sarcopenia. Finally, there is a discussion of a completely new

view of sarcopenia as a syndrome that can be diagnosed in different stages of human life,

including early childhood.

1 KOMENTÁŘ K SOUBORU VĚDECKÝCH PRACÍ

1.1 Úvodem několik vět o sarkopenii

Sarkopenie byla poprvé definována Rosenbergem až v roce 1989 jako úbytek tělesné

síly a svalové hmoty v souvislosti se stárnutím (Rosenberg, 1989), její název vznikl spojením

dvou řeckých slov: „sarx“ (tělo či maso) a „penia“ (ztráta). Od své definice se léčba i prevence

sarkopenie staly cílem mnoha odborníků z celé řady vědních oblastí. V nedávné minulosti bylo

vytvořeno několik pracovních skupin s cílem dosáhnout konsensu v oblasti diagnostiky,

prevence a léčby sarkopenie. European Society for Clinical Nutrition and Metabolism (ESPEN)

vytvořila za tímto účelem speciální pracovní skupinu (Muscaritoli et al., 2010). Další skupinu

vytvořily ESPEN společně s European Geriatric Medicine Society (EUGMS), International

Association of Gerontology and Geriatrics – European Region (IAGG-ER) a International

Association of Nutrition and Aging (IANA) pod názvem European Working Group on

Sarcopenia in Older People (EWGSOP) (Cruz-Jentoft et al., 2010). Paralelně byla na

mezinárodní konferenci v Římě v listopadu 2009 ustanovena skupina International Working

Group on Sarcopenia (IWGS) (Fielding et al., 2011), v Asii vznikla skupina Asian Working

Group for Sarcopenia (Chen et al., 2014) a ve Spojených státech byl realizován v rámci National

Institutes of Health (NIH) projekt pod názvem Foundation for the National Institutes of Health

Biomarkers Consortium Sarcopenia Project (Studenski et al., 2014). Tématu sarkopenie je

věnována již od roku 2011 každoroční mezinárodní konference International Conference on

Frailty & Sarcopenia Research (ICFSR). Lze tedy bez nadsázky říci, že sarkopenie je jedním

z nejdiskutovanějších geriatrických témat současnosti. Vzhledem k možným zdravotním i

společensko-sociálním komplikacím spojeným se sarkopenií však není divu. Sarkopenie, jako

jeden z projevů stařecké křehkosti (frailty), vede ke zvýšenému riziku pádů, ke ztrátě

soběstačnosti, sociální izolovanosti, a v konečném důsledku i ke zvýšené mortalitě (Morley,

Anker, & von Haehling, 2014). Velký zájem o sarkopenii mezi vědeckou společností ilustruje

velmi dobře graf prezentující množství odborných publikací zabývajících se sarkopenií

indexovaných v databázi US National Library of Medicine National Institutes of Health

(PubMed) od roku 1993 do konce srpna roku 2017, který je znázorněn na Obrázku 1.

Obrázek 1 Zvyšující se množství publikovaných vědeckých prací zabývajících se

sarkopenií od roku 1993 do roku 2017

Léčba a prevence sarkopenie nabývá na významu především vzhledem k celosvětovému

stárnutí lidské populace. Nárůst počtu seniorů nad 65 let, kteří jsou sarkopenií nejvíce

ohroženou skupinou, je celosvětovým trendem. Zatímco v roce 2000 byla odhadována

celosvětová populace osob ve věku nad 65 let na 420 milionů, což byl nárůst o 9,5 milionu

oproti roku 1999 (Kinsella & Velkoff, 2001), v roce 2015 to již bylo 617,1 milionu (He,

Goodkind, & Kowal, 2016), tedy nárůst téměř o 200 milionů obyvatel. Počítáme-li s tím, že

relativní množství seniorů nad 65 let aktuálně celosvětově činí 8,5 %, můžeme odhadnout, že

na konci roku 2016 se počet seniorů nad 65 let již rovnal 625,8 milionů (U. S. Census Bureau,

2016). Podle odhadů amerického národního úřadu pro sčítání lidu (U. S. Census Bureau) bude

na světě v roce 2030 žít přibližně 998,7 lidí starších 65 let a v roce 2050 dokonce již více než

1,5 miliardy (He, Goodkind, & Kowal, 2016), což vzhledem k celkové populaci bude činit 16,7

% (Tabulka 1). Přičemž Evropa bude světadíl s největším poměrem populace nad 65 let

(Obrázek 2). V těchto odhadech pochopitelně nejsou zahrnuty možné změny vyplývající

z celosvětové migrační krize. V každém případě s tím, jak populace celosvětově stárne,

narůstají i náklady na léčbu sarkopenie a komplikací s tímto syndromem spojených. Přestože

do současné doby nebylo publikováno mnoho prací zabývajících se odhadem přímých nákladů

na léčbu pacientů trpících sarkopenií, jsou předpokládané náklady značné. Například v České

republice byly v souvislosti s nedostatečnou svalovou silou (muscle weakness), která je

považována za jeden ze symptomů sarkopenie, statisticky odhadnuty významně zvýšené

náklady na přímou zdravotní péči (Šteffl et al., 2017a). V podstatě jediná dosud publikovaná

studie zabývající se náklady na přímou léčbu sarkopenie byla zveřejněna již v roce 2004.

Janssen, Shepard, Katzmarzyk and Roubenoff (2004) v ní odhadli tyto náklady ve Spojených

státech Amerických na 18,5 miliardy za rok, což v té době činilo 1,5 % celkových nákladů na

zdravotní péči v USA. Nicméně je třeba poznamenat, že v této částce nebyly zahrnuty náklady

na možné komorbidity, se kterými je sarkopenie spojována.

Tabulka 1 Odhad vývoje růstu populace do roku 2050

Roky

Celková populace Populace nad 65 let Populace nad 65 let (%)

Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy

2015 7 253,3 3 652,0 3 601,3 617,1 274,9 342,2 8,5 7,5 9,5

2030 8 315,8 4 176,7 4 139,1 998,7 445,2 553,4 12,0 10,7 13,4

2050 9 376,4 4 681,7 4 694,7 1 565,8 698,5 867,3 16,7 14,9 18,5

Čísla jsou uvedena v milionech

Zdroj: U.S. Census Bureau, 2016; International Data Base.

Vzhledem k demografickému vývoji je třeba zmínit problematiku prevalence

sarkopenie, která s přibývajícím věkem vzrůstá (Morley et al., 2014). V závislosti na různých

diagnostických metodách však prevalence sarkopenie u seniorů nad 60 let značně kolísá.

Domiciano et al. (2013) diagnostikovali sarkopenii u 3,7 % žen nad 65 let pomocí odhadu

množství apendikulární svalové hmoty (ASM), ovšem poté, co ASM adjustovali pro tělesný

tuk, stoupla prevalence na 19,9 %. Lau, Lynn, Woo, Kwok, a Melton (2005) odhadli prevalenci

sarkopenie na základě pouhého měření aktivní tělesné hmoty (ATH) na 20,7 % u mužů od 70

do 79 let a u stejně starých žen dokonce na 61 %, s použitím ASM to však bylo jen 23,4 % u


[…]


proto k identifikaci sarkopenie u dětí navrhli používat poměr svalové a tukové hmoty, tzv.

muscle fat ratio (MFR). MFR v průběhu dospívání nevykazuje významný lineární trend, a tak

může sloužit jako relativně účinný ukazatel stavu svalové hmoty v průběhu dospívání.

Vzhledem k tomu, že tato diagnostika je založena na poměru svalové hmoty a tukové tkáně,

domníváme se, že vhodnější název pro syndrom sarkopenie u dětí je spíše sarkopenická obezita.

Výše zmíněné doporučené diagnostické metody jsou založeny na odhadu tělesné

kompozice. Na našem pracovišti jsme v předchozích letech navrhli na základě analýzy více než

700 dětí diagnostický prostředek používající odhad svalové síly pomocí síly stisku ruky

korigovaný základním antropometrickým ukazatelem tělesné stavby ‒ body mass indexem

(BMI). V této studii jsme rovněž předložili genderově specifické referenční hodnoty síly stisku

ruky/BMI pro děti žijící v České republice (Steffl, Chrudimsky, & Tufano, 2017b).

2 VÝZKUMNÉ ZAMĚŘENÍ A CHARAKTERISTIKA PUBLIKACÍ

ZAHRNUTÝCH DO SOUBORU1

Výzkumné zaměření publikací uvedených v tomto přehledu lze rozdělit do několika

tematických celků. Nalezneme zde publikaci věnující se etiologii a stručnému přehledu

poznatků týkajících se sarkopenie. Jedná se o přehledovou studií, která byla publikována v

časopise Acta Universitatis Carolinae – Kinanthropologica (Steffl, Petr, Ruda, & Kohlikova,

2011). Tři meta-analýzy zkoumají vliv behaviorálních faktorů na vývoj sarkopenie. První z nich

sledující vliv kouření tabákových prostředků na sarkopenii byla publikována v časopise

Physiological Research (IF = 1,643) (Steffl, et al., 2015), druhá věnující se vztahu konzumace

alkoholických nápojů a sarkopenie byla publikována v časopise BMC Geriatrics (IF = 2,611)

(Steffl, et al., 2016) a poslední meta-analýza věnující se vlivu pohybových aktivit na sarkopenii

byla publikována v časopise Clinical Interventions in Aging (IF = 2,581) (Steffl, et al., 2017c).

Nejpočetnější celek tvoří oblast diagnostiky sarkopenie. Do problematiky uvádějí dvě

přehledové studie, z nichž jedna přinášející stručné shrnutí různých diagnostických metod

doporučovaných jak pro výzkum, tak pro klinickou praxi, byla publikována v časopise Česká

kinantropologie (Prokesova, Steffl, Petr, & Kohlikova, 2012) a druhá koncipovaná jako kritický

pohled na problematiku diagnostiky sarkopenie v zařízeních dlouhodobé péče byla publikována

v časopise Acta Universitatis Carolinae: Kinanthropologica (Steffl et al., 2013). V rámci

1 U časopisů s impakt faktorem (IF) jsou vždy uvedeny hodnoty IF v roce vydání článku.

vědecké činnosti Katedry fyziologie a biochemie UK FTVS jsme realizovali ve spolupráci se

zahraničními odborníky několik výzkumných projektů, z nichž tři studie byly zaměřeny na

ověření možnosti využití stávajících diagnostických metod v klinické praxi. Výsledky těchto

studií byly publikovány v časopisech Journal of Aging Research and Clinical Practice (Steffl

et al., 2013), Isokinetics and Exercise Science (IF = 0.357) (Steffl, et al., 2015) a Journal of

Nutrition, Health & Aging (IF = 2,775) (Steffl, et al., 2016). Kromě ověření dosavadních

diagnostických metod byly realizovány rovněž dvě studie zabývající se tvorbou nových

diagnostických prostředků. Obě studie byly realizovány v mezinárodní spolupráci pod vedením

profesora Bohannona. V první byla použita metoda ruční dynamometrie, konkrétně měření síly

extenzorů kyčelního kloubu. Výsledky této studie byly publikovány v časopise Isokinetics and

Exercise Science (IF = 0,488) (Bohannon et al., 2014). Druhá studie byla zaměřena na možnost

využití polohy podpor ležmo na předloktích jako komplexního testu izometrických silových

schopností u seniorů. Tato studie, na které se kromě UK FTVS podíleli rovněž odborníci z

University of Connecticut a Campbell University, byla publikována v časopise Journal of

Bodywork and Movement Therapies (Scopus CiteScore 2017 = 0,79) (Bohannon et al., 2017).

Dalším tematickým celkem je prevence a možnosti léčby sarkopenie. V této oblasti byly

publikovány dvě studie. Přehledová studie zaměřená na benefity pohybových aktivit v primární

prevenci sarkopenie, jež byla publikována v časopise Studia Kinanthropologica (Steffl, Petr, &

Kohlikova, 2012a). Systematická přehledová studie sledující vliv suplementací různými druhy

aminokyselin byla publikována v časopise Acta Universitatis Carolinae – Kinanthropologica

(Steffl, Petr, & Kohlikova, 2012b). Dopadem nedostatečné svalové síly (muscle weakness) na

nárůst nákladů na zdravotní péči u relativně zdravých seniorů se zabývá ekonomická studie

publikovaná v časopise Clinical Interventions in Aging (IF = 2,581) (Steffl, et al., 2017a).

Kromě studií zabývajících se především seniorskou populací byla do přehledu zařazena

studie, která se zabývá diagnostikou sarkopenie u dětí. Výzkumnému týmu UK FTVS se v

rámci sportovně-propagační akce Sporťáček podařilo diagnostikovat více než 700 dětí ve věku

od pěti do patnácti let. Výsledky studie byly publikovány v časopise Plos One (IF = 2,806)

(Steffl, Chrudimsky, & Tufano, 2017b).
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