Posudek na habilitační práci Mgr. Michala Šteffla, PhD.

Téma: Sarkopenie

Habilitant Fakulta tělesné výchovy a sportu UK

Habilitant v úvodu studie charakterizuje obsah Sarkopenie. Upozorňuje, že pojem a definice sarkopenie vznikla až v roce 1989. Od tohoto data počet publikací rychle narůstá. Mezi těmito publikacemi jsou často uváděné práce Mgr. Michala Šteffla. Původně byl syndrom uváděn do souvislosti s úbytkem svalstva a tělesné síly u seniorů. Svalová hmota nahrazována je tukem. Nyní se však ukazuje, že onemocnění se týká i dětství. Jako příčina se nejčastěji uvádí sedavý způsob života, kouření, alkohol je patrný rozdíl v gendrovém zastoupení u žen.

Přínos publikací magistra Šteffla spočívá v ověřování, zdokonalování diagnostických postupů, zaměřených na sarkopenii. Tyto snahy objektivizuje ve svých publikacích, které jsou uvedeny v podkladech pro habilitaci. Z přiloženého materiálu vyplývá, že některé metody jsou zcela nové. **O jaké se jedná???**

Autor uvádí 13 významných publikací a jedna publikace je citována z internetu - týká se dětské problematiky sarkopenie.

Jedná se o publikace v českých periodících psané česky, v cizím jazyce nebo v publikacích zahraničních. Jejich obsah se týká především diagnostických postupů a to jednak ve smyslu ověřování jednak návrhů na nové metody. Dvě publikace se týkaly vlivu alkoholu a kouření na vývoj sarkopenie.

Časopisy mají hodnocení IF přes 2,5 - 3x do jedna a půl 1x. Publikace byly citovány 21x. Hirschův index má hodnotu 4 Sarkopenie u dětí.

Předložený materiál pro zhodnocení k potřebě habilitační práce je na velmi dobré úrovni první. Svědčí o schopnostech habilitanta nejen shrnout a zpracovat materiály, ale i vytvořit nové, v tomto případě diagnostické postupy. Práce je zaměřena především do oblasti fyzioterapie.

Závěr: Vzhledem k předloženému podkladu, doporučuji obhajobu této habilitační práce.

20.4.2018

prof. MUDr. Miloš [...], CSc. dr.h.c.